为本次非公开发行所制作和签署的《发行方案》、《认购邀请书》、《追加认购邀请

书》、《申购报价单》、《追加申购单》等法律文件合法有效；发行人本次非公开发

行的过程公平、公正，符合有关法律的规定；发行人本次非公开发行所确定的发

行对象、发行价格、各发行对象所获配售股数、认购总金额等发行结果公平、公

正，符合有关法律法规、发行人2011年第一次临时股东大会决议、《发行方案》、

《认购邀请书》、《追加认购邀请书》等的规定。”

六、本次发行相关机构

保荐机构（主承销商）： 兴业证券股份有限公司

法定代表人： 兰荣

保荐代表人： 雷亦、徐长银

项目协办人： 刘茂锋

办公地址： 上海浦东民生路 1199 弄证大五道口广场 1 号楼 20 层

联系电话： 021-38565727

传真： 021-38565707

发行人律师： 上海市邦信阳律师事务所

负责人： 徐国建

经办律师： 罗小洋、李娜

办公地址： 浦东花园石桥路 66 号东亚银行金融大厦 16 楼

联系电话： 021-68869666

传真： 021-68869333

审计机构： 天健会计师事务所有限公司

负责人： 陈翔

经办注册会计师： 沈维华、陈志维

办公地址： 杭州市西溪路 128 号

联系电话： 0571-88216888

传真： 0571-88216999

浙江水晶光电科技股份有限公司   发行情况报告书暨上市公告书

 15

第三节 本次新增股份上市情况

1、本次发行新增920万股的股份登记手续已于2011年12月19日在中国结算深

圳分公司办理完毕。

2、本次发行新增股份证券简称：水晶光电；证券代码：002273；上市地点：

深圳证券交易所

3、本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为2011年12月23日。

根据深交所相关业务规则的规定，2011年12月23日公司股价不除权。

4、本次发行中，星星集团认购的股票限售期为36个月，预计上市流通时间

为2014年12月23日；其他3名发行对象认购的股票限售期为12个月，预计上市流

通时间为2012年12月23日。

浙江水晶光电科技股份有限公司   发行情况报告书暨上市公告书

 16

第四节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2011 年 10 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股比

例（%）

持股数量

（股）

股份限售

情况（股）

限售期截

止日

1 星星集团有限公司 境内一般法人 30.69 35,490,000 - -

2
上海复星化工医药创

业投资有限公司
境内一般法人 9.65 11,163,855 - -

3

中国建设银行－工银

瑞信稳健成长股票型

证券投资基金

基金、理财产

品等其他
4.50 5,200,794 - -

4 林敏 境内自然人 4.36 5,040,805 4,032,644
2011 年 12

月 31 日

5

中国农业银行－景顺

长城资源垄断股票型

证券投资基金（ＬＯ

Ｆ）

基金、理财产

品等其他
2.38 2,752,280 - -

6

交通银行－光大保德

信中小盘股票型证券

投资基金

基金、理财产

品等其他
2.11 2,445,592 - -

7 周建军 境内自然人 2.01 2,325,187 1,860,150
2011 年 12

月 31 日

8 范崇国 境内自然人 2.01 2,320,000 1,856,000
2011 年 12

月 31 日

9
全国社保基金一零九

组合

基金、理财产

品等其他
1.94 2,239,636 - -

10
广发证券股份有限公

司
境内一般法人 1.41 1,634,233 - -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行的新股完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：：

浙江水晶光电科技股份有限公司   发行情况报告书暨上市公告书

 17

序

号
股东名称

股份

性质

持股比例

（%）

持股数量

（股）

股份限售情

况（股）

限售期截止

日

1 星星集团有限公司 境内一般法人 30.03 37,490,000 2,000,000
预计 2014 年

12 月 23 日

2
上海复星化工医药

创业投资有限公司
境内一般法人 8.94 11,163,855 - -

3

中国建设银行－工

银瑞信稳健成长股

票型证券投资基金

基金、理财产

品等其他
4.56 5,688,772

4 林敏 境内自然人 4.04 5,040,805 4,032,644
2011 年 12 月

31 日

5

天津六禾碧云股权

投资基金合伙企业

(有限合伙)

境内一般法人 3.04 3,800,000 3,800,000
预计 2012 年

12 月 23 日

6
全国社保基金一零

九组合

基金、理财产

品等其他
2.79 3,480,000 2,000,000

预计 2012 年

12 月 23 日

7

中国农业银行－景

顺长城资源垄断股

票型证券投资基金

（ＬＯＦ）

基金、理财产

品等其他
2.56 3,199,003 - -

8

交通银行－光大保

德信中小盘股票型

证券投资基金

基金、理财产

品等其他
2.12 2,647,519 - -

9 周建军 境内自然人 1.86 2,325,187 1,860,150
2011 年 12 月

31 日

10 范崇国 境内自然人 1.86 2,320,000 1,856,000
2011 年 12 月

31 日

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前

（截至 2011 年 10 月 31 日）
本次发行后

持股总数（股） 持股比例（%） 持股总数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 13,176,667 11.39 22,376,667 17.92

二、无限售条件股份 102,476,333 88.61 102,476,333 82.08

三、股份总额 115,653,000 100.00 124,853,000 100.00

浙江水晶光电科技股份有限公司   发行情况报告书暨上市公告书

 18

（二）资产结构的变动情况

本次非公开发行股票完成后，公司的资产负债率将有所下降，公司的财务风

险和资金压力将得到降低。本次发行将降低本公司的资产负债率，减少本公司的

财务费用，使本公司财务结构更加趋于合理。

公司不存在通过本次非公开发行大量增加负债，以及使公司负债比例过低、

财务成本不合理的情况。

（三）业务结构变动情况

发行人目前主要从事的业务为光学光电子元器件的研发、生产和销售。通过

本次非公开发行股票和募集资金投资项目的实施，公司将继续保持在光学光电子

元器件领域的地位，具备较强的竞争实力。本次募投项目的实施，将进一步突出

公司的主营业务，提高公司的资产规模和主营业务规模，增强公司的盈利能力和

持续发展能力。

（四）公司治理情况

本次非公开发行前，公司股本总额为 115,653,000 股，控股股东为星星集团

有限公司，实际控制人为叶仙玉。截至 2011 年 10 月 30 日，星星集团持有发行

人股份 35,490,000 股，占发行人总股本的 30.69%。

本次发行股票数量为 9,200,000 股，本次发行完成后发行人总股本为

124,853,000 股，控股股东持有发行人股份 37,490,000 股，占发行人总股本的